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Zyra Kombétare e Auditimit e Republikés sé Kosovés éshté
institucioni mé i larté i kontrollit ekonomik e financiar dhe pér
punén e vet i jep llogari Kuvendit té Republikés sé Kosovés.

Raportet e Zyrés Kombétare té Auditimit promovojné
llogaridhénien e institucioneve publike, duke ofruar bazé té
géndrueshme pér té kérkuar llogari nga menaxherét e ¢do
organizate té audituar. Né kété ményré, ne rrisim besimin né
shpenzimin e fondeve publike dhe luajmé njé rol aktiv né
sigurimin e interesit té taksapaguesve dhe té paléve tjera té
interesit né rritjen e pérgjegjésisé publike.

Ky auditim &shté kryer né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té Auditimit, si dhe
me praktikat e mira evropiane.

Auditori i Pérgjithshém ka vendosur né lidhje me opinionin e
auditimit pér Pasqyrat Financiare Vjetore té Komunés sé
Kaganikut, né konsultim me Ndihmés Auditorin e Pérgjithshém
Naser Arllati, i cili e ka mbikéqyrur auditimin.

Raporti éshté rezultat i auditimit té kryer nga Ajtene Llapashtica,
udhéheqés ekipi dhe Selvete Foniqi, Aurora Morina anétaré té
ekipit, nén menaxhimin e Udhéheqésit té Departamentit té
Auditimit Bujar Bajraktari.
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Pérmbledhje e pérgjithshme

Raporti i pérmbledhé céshtjet kryesore qé dalin nga auditimi i Pasqyrave Financiare Vjetore t&
komunés sé¢ Kaganikut pér vitin 2019, i cili pérfshin Opinionin e Auditorit té Pérgjithshém pér
Pasqyrat Financiare Vjetore. Ekzaminimi i Pasqyrave Financiare pér vitin 2019 éshté kryer né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA).

Auditimit éshté fokusuar né:

Pasqyrat Financiare Menaxhimi financiar Zbatimi i

Vietore dhe kontrolli Rekomandimeve

Konkluzionet

Konkluzioni pér Pasqyrat Financiare - Pasqyrat Financiare Vjetore ishin né pérputhje me
rregullat dhe me Standardet e zbatueshme, me pérjashtim té keq-klasifikimit t& shpenzimeve né
mes té kategorive ekonomike. Po ashtu jané vérejtur edhe pasaktési né shpalosjen e informatave
tek pasurité, LLA dhe detyrimet. Kéto jané shtjelluar né detaje né nénkapitujt e vecanté té raportit.

Konkluzioni pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollet - né kontekst té sistemeve financiare,
kontrollet mbi té hyrat dhe shpenzimet nuk jané né pérgjithési duke u zbatuar né ményré efektive
pér shkak té dobésive t& evidentuara tek menaxhimi i t& hyrave, ekzekutimi i pagesave,
menaxhimi i pasurive, etj.

Konkluzioni pér zbatimin e rekomandimeve t& vitit paraprak - Pérkundér pérpjekjeve té
komunés pér zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak, disa nga rekomandimet pérséritén
edhe kété vit, prandaj nevojiten veprime shtesé pér implementimin e ploté té tyre.

Opinioni i Auditorit té Pérgjithshém?!

Opinion i pamodifikuar me theksim té ¢éshtjes

Mg gjerésisht shih kapitullin 1 té kétij raporti.

Pérgjigja e menaxhmentit né auditimin 2019

Kryetari éshté pajtuar me gjetjet dhe konkluzionet e auditimit, si dhe &shté zotuar se do t'i
adresojé té gjitha rekomandimet e dhéna. Zyra Kombétare e Auditimit vleréson bashképunimin e
menaxhmentit dhe personelit t& Komunés gjaté procesit t&é auditimit.

1 Shtojca I, shpjegon llojet e opinioneve, sipas SNISA-ve.
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Fushéveprimi dhe metodologjia e auditimit

Auditimi pérfshin ekzaminimin dhe vlerésimin e pasqyrave financiare dhe té dhénave té tjera
financiare, me sa vijon:

* Nése pasqyrat financiare japin njé pamje té drejté dhe té vérteté té llogarive dhe ¢éshtjeve
financiare pér periudhén e auditimit;

* Nése té dhénat financiare, sistemet dhe transaksionet jané né pajtim me ligjet dhe rregulloret
né fuqi;

e Nése funksionet e kontrollit dhe té auditimit t& brendshém jané té pérshtatshme dhe efikase;
dhe

* Nése jané ndérmarré veprimet e duhura pér zbatimin e rekomandimeve té auditimit.

Auditimi éshté bazuar né vlerésimin e rrezikut. Kemi analizuar veprimtariné e Komunés, nivelin e
mbéshtetjes né kontrollet menaxheriale pér té pércaktuar nivelin e testeve t& hollésishme, qé jané
té nevojshme pér té siguruar déshmité dhe qé e mbéshtesin opinionin e AP-sé.

Procedurat kané pérfshiré rishikimin e kontrolleve té brendshme, té sistemeve té kontabilitetit,
teste t& ndérlidhura substanciale, si dhe aranzhimet e ndérlidhura té geverisjes deri né masén qé i
kemi konsideruar té nevojshme pér kryerjen efektive té auditimit. Gjetjet e auditimit nuk duhen té
konsiderohen si njé pasqyré gjithépérfshirése e dobésive qé¢ mund té ekzistojné apo e t& gjitha
pérmirésimeve qé mund té€ béhen né sistemet dhe procedurat gé jané aplikuar.

Kapitujt né vijim ofrojné pérshkrim té detajuar té gjetjeve dhe rekomandimeve né ¢do fushé té
audituar. Pérgjigjet e menaxhmentit né rezultatet e auditimit mund t& gjenden né Shtojcén II.
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1 Opinioni i auditimit pér Pasqyrat Financiare Vjetore

Ne kemi kryer auditimin e PFV-ve s¢ Komunés sé Kaganikut pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor
2019, né pérputhje me Ligjin e ZKA-sé dhe Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme
té Auditimit. Ekzaminimet e auditimit jané kryer pér t¢ mundésuar dhénien e opinionit pér PFV,
té cilat pérfshijné pasqyrén e pranimeve dhe té pagesave né para té gatshme dhe pasqyrén e
ekzekutimit té buxhetit, t€ shpalosura né detaje.

Opinion i pa modifikuar me theksim té ¢éshtjes

Sipas opinionit ton&, Pasqyrat Financiare Vjetore pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2019,
prezantojné njé pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare t& Kontabilitetit pér Sektorin Publik t& kontabilitetit né para t€
gatshme.

Baza pér opinion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jan& pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegijésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me SNISA 10
dhe 30, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja
éshté e pavarur nga Komuna. Besojmé se déshmité e auditimit qé kemi marré jané té mjaftueshme
dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér opinionin.

Theksimi i ¢éshtjes

Ne déshirojmé té térheqim vémendjen tuaj pér faktin se pagesat e realizuara nga Thesari né emér
té komunés né bazé té vendimeve gjyqésore/pérmbarimore, né vleré 153,425€ jané paguar dhe
regjistruar né kategorité jo adekuate ekonomike. Kjo ¢éshtje éshté trajtuar né detaje te nénkapitulli
2.1 Planifikimi dhe realizimi i buxhetit. Opinioni nuk éshté modifikuar né lidhje me kété céshtje.

Pérgjegjésia e menaxhmentit pér PFV-té

Kryetari i Komunés sé Kacanikut éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté té
Pasqyrave Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit né Sektorin Publik -
Raportimi Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, menaxhmenti éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve t&é brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme pér
t&¢ mundésuar pérgatitjen e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale t& shkaktuara, qofté
nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave qé burojné nga Ligji nr. 03/L-
048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me plotésime dhe ndryshime) dhe
Rregullorja nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
t& Komunés.
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Pérgjegjésia e Auditorit té Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Pérgjegjésia joné éshté qé t& shprehim njé opinion pér PFV-t€ né bazé t& auditimit té kryer, né
pérputhje me SNISA-t. Kéto standarde kérkojné qé t&€ marrim siguri t& arsyeshme se pasqyrat
financiare nuk pérmbajné keq deklarime materiale.

Siguria e arsyeshme &éshté njé nivel i larté i sigurisé, por nuk garanton se njé auditim i kryer né
pajtim me SNISA-t do t& zbulojé ¢do keq-deklarim material q& mund té ekzistojé. Keq deklarimet
mund té rezultojné nga mashtrimi ose gabimi dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose
sé bashku, mund té ndikojné né vendimet e marra mbi bazén e kétyre PFV-ve.

Auditimi pérfshiné kryerjen e procedurave pér t& marré déshmi né lidhje me informatat financiare
dhe shpalosjet né PFV. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i auditorit, duke pérfshiré edhe
vlerésimin e rrezigeve nga keq deklarimet materiale né PFV, qofté pér shkak t& mashtrimit apo
gabimit. Gjaté vlerésimit té rrezikut, auditori merr né konsideraté kontrollin e brendshém qé éshté
relevant né pérgatitjen e pasqyrave financiare nga entiteti, né ményré qé té dizajnojé procedura t&
auditimit qé jané té pérshtatshme pér rrethanat e entitetit, por jo pér qéllim té shprehjes sé
opinionit mbi efektivitetin e kontrolleve té brendshme té entitetit.

Auditimi pérfshiné edhe vlerésimin e pérshtatshmérisé sé politikave kontabél t& pérdorura,
arsyeshmériné e pérllogaritjeve kontabél té béra nga menaxhmenti, si dhe vlerésimin e prezantimit
té pasqyrave financiare.

Ne komunikojmé me menaxhmentin e entitetit t& audituar né lidhje me fush&veprimin, kohén e
planifikuar t& auditimit dhe gjetjet e réndésishme té auditimit, pérfshiré ndonjé mangési té
réndésishme né kontrollin e brendshém qé ne e identifikojmé gjaté auditimit.

Raporti i auditimit publikohet né webfagen e ZKA-sé, me pérjashtim té informacioneve qé
klasifikohen si sensitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e administrative, né pajtim me
legjislacionin né fuqi.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE -NATIONAL AUDIT OFFICE

2 Menaxhimi financiar dhe kontrolli

Puna joné lidhur me Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin (MFK) pasqyron aktivitetet e detajuara
té auditimit pér sistemet e t& hyrave dhe shpenzimeve né organizatat buxhetore. Né ményré té
vecantd, kemi trajtuar menaxhimin e buxhetit, prokurimin, burimet njerézore dhe pasurité e
detyrimet si dhe funksionin e auditimit t& brendshém.

Konkluzioni pér menaxhimin financiar dhe kontrollin

Né kontekst té sistemeve financiare, kontrollet mbi té hyrat dhe shpenzimet né pérgjithési jané té
pérshtatshme dhe efektive, mirépo kérkohet ende pérmirésim i métejshém pér t& parandaluar
parregullsité. Fushat kryesore ku nevojiten pérmirésime jané, zbatimi i rregullave me rastin e
planifikimit dhe ekzekutimit té shpenzimeve, dhe menaxhimi i t& hyrave. Me tutje, komuna duhet
té ndérmarré veprime pér té pérmirésuar menaxhimin dhe raportimin e ploté té regjistrave té
pasurisé, llogarive t& arkétueshme dhe obligimeve té papaguara

2.1 Planifikimi dhe realizimi i buxhetit

Ne i kemi shqyrtuar burimet e fondeve buxhetore dhe shpenzimet e fondeve sipas kategorive
ekonomike. Kjo éshté paraqitur né tabelat e méposhtme:

Tabela 1. Burimet e fondeve buxhetore (né €)

S Buxheti |  Buxheti 2019 Reahziz"ﬁ‘: 2018 2017

fillestar Final2 | Realizimi 2019 Realizimi | Realizimi
Burimet e Fondeve: 8,381,634 | 8,615,477 | 8,111,517 94% | 7,811,294 | 6,713,321

. rel (o)
Granti 1 Qeverisé 7,495,209 | 7,495,209 | 7,346,664 98% | 7,157,204 6,119,690
Buxheti
Té bartura nga viti 786,413 285,705 258,549 90% 169,558
111,877

paraprak3-
Té hyrat vetjaket 0 786413 | 461,818 59% 374,107 | 429,039
Donacionet e brendshme 0 6,166 6,005 90% 7,000 0
Donacionet e jashtme 0 2,400 0 0% 84,138 92.715
Huamarrjet 100,012 39,584 | 38,481 97% 19,286 0

2 Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave

3 Té hyrat vetjake t& komunave té pashpenzuara né vitin paraprak té bartura né vitin aktual.

4 Pranimet e pérdorura nga entiteti pér financimin e aktiviteteve vetiake.
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Buxheti final né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 233,843€. Kjo rritje ishte rezultat i té
hyrave té bartura nga viti paraprak dhe donacioneve, pérderisa kishte zvogélim té financimit nga

huamarrja.

Né vitin 2019, Komuna ka shpenzuar 94% té buxhetit final, nivel i njéjté si né vitin 2018. Mé poshté
jepen shpjegimet pér pozitén aktuale.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

0,

Pérshkrimi Buxheti Buxheti 2019 lfee;lizimi ¢ 2018 2017

NERCEERISE fillestar | Final Realizimi | 500 Realizimi | Realizimi
Shpenzimet e fondeve
sipas kategorive 8,381,634 | 8,615477 | 8,111,517 94% | 7,811,294 | 6,713,321
ekonomike:
Pagat dhe Méditjet 5,102,663 | 5,102,663 | 4,959,252 97% | 4,925,423 | 4,764,651
Mallrat dhe Shérbimet 900,000 839,594 824,638 98% 870,614 490,400
Shérbimet komunale 160,000 164,500 140,476 85% 63,383 117,200

i 206,540 216,833 215,418 99% 306,772

Subvencionet dhe 161,230
Transferet
Investimet Kapitale 2,012,431 2,291,888 | 1,971,734 86% | 1,645,101 | 1,179,840

Shpjegimet rreth ndryshimeve né kategorité buxhetore:

Buxheti final pér paga dhe méditje nuk kishte pésuar ndryshim né krahasim me
buxhetin fillestar;

Buxheti final pér mallra dhe shérbime kishte pésuar reduktim té buxhetit pér 60,406€.
Ndryshimet buxhetore ndikoheshin nga fondi i huamarrjes (projekti Shéndetésia
Kosovare sipas Marréveshjes me Ministriné e Shéndetésisé), zvogélim buxheti pér
80,182€ dhe rritjet nga té hyrat e bartura 2,941€, donacionet 2,400€ dhe huamarrja nga
MASHT 14 434€.

Buxheti final pér shérbime komunale kishte rritje pér 4,500€, nga t& hyrat e bartura;

Buxheti final pér Subvencione kishte rritje pér 10,293€(nga té hyrat e bartura 4,273 dhe
donacionet/ participimet e bujgéve 6,019€);

Buxheti final pér investime kapitale né krahasim me buxhetin fillestar kishte rritje pér
279A457€. Prej tyre nga té hyrat e bartura 273,990€, nga huamarrja 5,320€ dhe nga
donacionet 147€.
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Céshtja A1 - Keq klasifikimi i shpenzimeve

Gjetja

Ndikimi

Ligji Nr. 06/L -133 pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2019 dhe
plani kontabél definojné qarté se shpenzimet duhet t& ndodhin nga kategorité
adekuate ekonomike.

Si¢ kemi paraqitur né paragrafin pér Theksimin e ¢éshtjes, komuna kishte
paguar dhe regjistruar shpenzime nga kategorité jo adekuate ekonomike. Kéto
pagesa kané té béjné me:

e Pagesat pér investime kapitale, pér shpronésim té tokés né vleré prej
119,872€5, té ekzekutuara nga thesari me vendime
gjyqésore/ pérmbarimore nga kategoria Mallra dhe Shérbime; dhe

e Pagesa pér paga me vleré 33,553€, kompensim ndaj punonjésit té larguar
padrejtésisht nga puna, dhe ishte paguar nga Investimet Kapitale.

Kéto pagesa jané béré nga kategorité jo adekuate pér shkak t&é mungesés sé
mjeteve né kategorité adekuate.

Ne, po ashtu, kemi identifikuar dy pagesa me vleré totale 6,275€ qé kishin té
bénin me shpenzimet e varrimit, e té cilat ishin realizuar nga mallrat dhe
shérbimet, pérderisa natyra e shpenzimeve ishte subvencione dhe transfere.
Kjo ka ndodhur si shkak i planifikimit/buxhetimit t& mjeteve nga kategoria e
mallrave.

Pagesat dhe regjistrimi i shpenzimeve né kategori ekonomike jo adekuate
ndikojné né prezantimin e gabuar t& shpenzimeve né regjistra dhe né PFV,
duke mbivlerésuar kategori té caktuara t& shpenzimeve dhe duke nénvlerésuar
kategori tjera.

Rekomandimi A1 Kryetari duhet t& siguroj se jané ndérmarré t& gjitha veprimet né ményré qé

shpenzimet té planifikohen né ndarjet adekuate té buxhetit dhe qé pagesa e
regjistrimi i shpenzimeve té b&het me pérpikéri sipas kodeve ekonomike
adekuate. Po ashtu té gjitha obligimet duhet t€ paguhen me kohé né ményré gé
té shmanget mundésia e pagesave shtesé pér procedura gjyqésore.

5 Vendimi pérmbarimor pér kété rast éshté né vleré totale 513,023.63€. Né vitin 2019 jané ekzekutuar 310,809.20€ (keg
Klasifikimi 119,872€) dhe pjesa e mbetur pér vitin 2020; 202,214 43€.

10
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211 Téhyrat

Té hyrat e realizuara nga komuna e Kaganikut né vitin 2019 ishin 577,192€. Ato kané t& béjné
kryesisht me té hyrat nga tatimi né proné, té hyrat nga lejet e ndértimit, taksat administrative, t&
hyrat nga veprimtarité biznesore, té hyrat nga qiraja etj. Komuna kishte realizuar 73% t€ planit t&

té hyrave.

Tabela 3. Té hyrat(né €)

i Buxheti | Buxheti | 2019 %r:nimeve 20186 2017

e fillestar | Final Pranimet 2POl9 Pranimet | Pranimet
Té hyrat 786,414 | 786,414 577,192 73% 584,915 643,910
Té hyrat tatimore 344,874 | 344,874 293,014 85% 244,907 233,160
Té hyrat jo tatimore 4415540 | 441,540 | 284,178 64% | 340,008 | 410,750

Pérveg t& hyrave té prezantuara né tabelé komuna kishte realizuar edhe té hyra indirekte né vieré
prej 120,348€, prej tyre té hyrat nga gjykatat 3,610€, dénimet né trafik 115,814€ dhe nga agjencia e

pyjeve 924€.

Céshtja A2 - Dobési né dhénien né shfrytézim té pronés komunale

Gjetja

Ligji nr. 04/L-1447 pér dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé
paluajtshme té komunés, neni 5, pika 3 pércakton se dhénia né shfrytézim
afatshkurtér e pronés sé paluajtshme té komunés béhet pérmes procedurave té
ankandit publik, té cilat rregullohen me akt nénligjor.

* Komuna nuk ka procedura té parapara me akte nénligjore pér dhénien né
shfrytézim afatshkurtér té pronave té paluajtshme komunale. Ndérsa
kishte dhéné me qira pronat komunale pér periudhén 01.01.2019 deri
31.12.2019, duke vazhduar kontratat paraprake pa procedura. Kjo éshté
evidentuar né 4 nga 5 mostrat e testuara. Vlen té ceket se kontratat jané
nénshkruar edhe pse qiramarésit nuk kishin kryer obligimet paraprake.

6 N tabelé pér vitin 2018 dhe 2017 jané t& pérfshira edhe t& hyrat indirekte tek te hyrat jo-tatimore; 86,413€ dhe

142,504€.

7 Ky ligj ka hy né fuqi né vitin 2012, Ndérsa ligji nr. 06/1L-092, i cili ka hy né fugi né mars 2019, neni 6, pika 1.3 pércakton
se komunat mund té japin né shfrytézim pronén e paluajtshme pér me pak se njé (1) vit, procedurat dhe format pér
dhénien né shfrytézim té pronés sé paluajtshme t&¢ komunés pér periudhén deri né njé (1) vit rregullohen dhe
pércaktohen me rregullore komunale.
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Sipas pohimeve té drejtorisé sé¢ urbanizmit, kéto prona komunale jané dhéné né
shfrytézim qé nga viti 1997 dhe kané vazhduar deri mé tani me vazhdim té
kontratave.

Ndikimi Mungesa e procedurave té shkruara pér dhénie t&€ pronave né shfrytézim
afatshkurtér, démton parimin e konkurrencés sé liré dhe trajtimit t€ barabarté
té té interesuarve. Vazhdimi i kontratave pa i kryer obligimet paraprake rrit
rrezikun e mos inkasimit té t& hyrave duke sjell humbje financiare komunés.

Rekomandimi A2 Kryetari duhet té siguroj hartimin e procedurave té shkruara pér dhénien e
pronave né shfrytézim afatshkurtér, si¢ e parasheh ligji. Po ashtu para se t&
nénshkruhen kontratat e reja t€ gjithé giramarrésit/shfrytézuesit e pronave
duhet ti kryejné obligimet paraprake kontraktuale.

Céshtja B1 - Mangési né evidencat pér pronat me qira

Gjetja Sipas nenit 13, pika 3 e Rregullés financiare 03/2010 - Pér té hyrat vetanake
OB-ja, éshté e obliguar qé ta béjé barazimin e t& hyrave né Thesar. Pér tu kryer
kjo drejtorité pérkatése né komuné duhet qé t&€ mbajné shénime té sakta dhe
¢do muaj té béjné barazimin e té hyrave me zyrtarin e té hyrave.

* Drejtoria e urbanizmit, mban evidencé pér pronat e dhéna me qira, mirépo
ato nuk jané t€ plota pér té siguruar se té gjitha vlerat jané regjistruar
sakté, pasi q& dallojné té hyrat e regjistruara né freebalance me ato té
evidentuara né regjistrin e brendshém®. Po ashtu nuk kishte kartela
financiare pér pronat e dhéna me gira.

Kjo ka ndodh pasi pagesat e inkasuara pérmes pérmbaruesit privat nuk jané
evidentuar né regjistrin e brendshém, né mungesé té informatave nga zyrtari i
té hyrave. Gjithashtu nuk ishin kryer barazimet mujore mes zyrtarit & té
hyrave dhe drejtorisé, ku do t&é mund té evidentoheshin kéto mangési.

Ndikimi Neglizhenca e mbajtjes sé shénimeve dhe mosbarazimi me zyrtarin e t& hyrave
ka rezultuar né shénime té pa sakta pér giramarrésit dhe t& hyrat si dhe mund
té shkaktojé mos inkasim té rregullt té té hyrave.

Rekomandimi B1 Kryetari duhet té siguroj qé drejtoria e urbanizmit dhe zyrtari i t& hyrave t&
kryejné barazime mujore té evidencave. Eshté e nevojshme qé pér ¢do proné té
léshuar me gira t&¢ mbahen evidenca/kartela financiare.

8 Né freebalance jané regjistruar 23,553€, ndérsa né regjistrin e brendsh&m 18,298€. Diferenca prej 5,255€ mund té jeté pér
pagesat pérmes pérmbaruesit privat pér giraté té cilat kané hy direkt né buxhet.
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2.1.2 Pagat dhe méditjet

Buxheti final pér paga dhe méditjet ishte 5,102,662€, dhe gjaté vitit ishin shpenzuar 4,959,252€.
Numri i t& punésuarve sipas buxhetit ishte 801 ndérsa né fund té vitit numri aktual i punétoréve
ishte 788. Kemi testuar 40 mostra pér teste substanciale si dhe 16 mostra pér testim t&

pajtueshmérisé.

Céshtja C1 - Manggési né angazhimin e stafit me marréveshje pér shérbime té vecanta (MShV)

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C1

Sipas nenit 12 té Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil pércaktohet qé
emérimet me afat té caktuar pér njé periudhé mé té shkurtér se gjashté muaj
duhet té béhen né bazé té kontratave té quajtura “Marréveshje pér shérbime té
vecanta” (MShV) pér té cilat zbatohet njé proceduré e thjeshtésuar e rekrutimit.

Komuna gjaté vitit 2019 kishte té angazhuar me MShV 19 punonjés. Edhe pse
ishin pérdorur procedura té thjeshta rekrutimi, 12 prej tyre ishin nga vitet
paraprake kryesisht nga viti 2014. Kéto angazhime ishin kryesisht pér pozita jo
specifike t& punés?, njé dukuri e tillé sipas menaxherit t& personelit ka ndodhur
pér shkak té nevajés pér angazhimin e stafit pér realizimin e objektivave shtesé
té komunés.

Mbulimi/vazhdimi i mbulimit t& pozitave me MShV pértej afateve té lejuara,
éshté né kundérshtim me normat ligjore, mund té ndikojé né performancé t&
dobét té stafit si dhe rrit pasiguriné nése né pozitat e tilla éshté¢ angazhuar stafi
adekuat.

Kryetari duhet té sigurojé se hyrja né marréveshje pér shérbime t&
vecanta/kontrata pér pune specifike béhet né pérputhje té ploté me kornizén
ligjore dhe koha e angazhimit né kéto raste nuk tejkalon afatet e pércaktuar me
ligje. Po ashtu kryetari duhet té sigurojé se angazhimet e tilla béhen vetém né
rastet kur ka kérkesa specifike.

213 Mallrat dhe shérbimet

Buxheti final pér mallra dhe shérbime (pérfshiré shpenzimet pér shérbime komunale) né vitin 2019
ishte 1,004,094€, prej tyre ishin shpenzuar 965,114€. Ato kané té béjné kryesisht me furnizime pér

zyré, shpenzimet e derivateve dhe léndét tjera pér ngrohje, shpenzimet komunale, mirémbaijtje t&
objekteve, shpenzime kontraktuese tjera, etj. Kemi testuar 22 mostra pér teste substanciale né vleré
197,155€ si dhe 7 mostra pér teste té pajtueshmérisé.

9 Mirémbajtés | hapésirave publike, roje pylli, zyrtar anketues pér prona té paluejtshme etj.
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214 Subvencionet dhe transferet

Buxheti final pér subvencione dhe transfere ishte 216,833€, prej tyre né 2019 ishin shpenzuar
215,418€. Subvencionet ndahen pér entitete publike dhe jopublike dhe kryesisht jané shpenzuar
pér t& pérkrahur sektorin e bujgésisé, kulturés, shéndetésisé, sportit dhe aktivitete tjera né kuadér
t& Komunés. Kemi testuar 6 mostra pér teste substanciale né vleré 29,385€ si dhe 6 mostra pér teste

té pajtueshmérisé.

Céshtja A3 -Dobési né menaxhimin e subvencioneve

Gjetja

Ndikimi

Rregullorja e brendshme pér ndarjen e subvencioneve nr.06/2016, neni 8.4
pércakton qé “Komisioni i vlerésimit mban procesverbal nga mbledhja e tij, i
cili duhet t& nénshkruhet nga anétarét e komisionit, dhe né té cilin pércaktohen
kriteret e qarta pér subvencionim si dhe mekanizmat se si do t&¢ monitorohen
dhe menaxhohen subvencionet”.

» Te thirrja pér aplikim né "Fushén e kulturés rinisé dhe sportit” nuk ishin
kérkuar kritere t¢ matshme dhe specifike pér pérzgjedhjen e pérfituesve
potencial. Kjo ka béré qé pothuajse té gjithé aplikantét t& plotésojné kriteret,
andaj zyrtarét nuk kané arritur té na déshmojné né tri raste se si éshté béré
vlerésimi si dhe nuk na jané ofruar procesverbalet nga komisioni pér
vlerésim si¢ éshté e paraparé né rregulloren e brendshme té komunés

Po ashtu neni 13.1 pércakton “Pér realizimin e subvencionit duhet té lidhet njé
marréveshje me té cilén pércaktohen té drejtat dhe detyrimet mes komunés dhe
pérfituesit té subvencionimit”.

e Komuna kishte subvencionuar/mbéshtetur xhirimin e filmit artistik t&
metrazhit té gjaté “Né kérkim té Venerés” pa marréveshje paraprake sic
kérkohet me rregulloren e brendshme, pér shkak té neglizhencés sé
zyrtaréve pérgjegjés.

Mos pércaktimi i kritereve specifike me rastin e pérpilimit té thirrjeve pér
aplikim si dhe mos respektimi i kritereve té rregullores mund té keté ndikim né
trajtim jo t€ barabarté pér aplikuesit. Mungesa e marréveshjes pér
subvencionimin shton rrezikun pér mos arritjen e objektivave té pércaktuara
pér subvencionin e dhéné.

Rekomandimi A3 Kryetari duhet té vendosé kontrolle shtesé né procesin e ndarjes sé

subvencioneve, pér té siguruar se kriteret né thirrjet publike pér aplikim t& jené
specifike dhe té qarta, dhe té sigurohet se subvencionimi paraprihet me
marréveshje e cila bén t&¢ mundur edhe monitorimin e shpenzimit t& kétyre
mjeteve.
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215 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale né vitin 2019 ishte 2,291,888€, prej tyre ishin shpenzuar
1,971,734€. Ato kané té bé&jné me shpenzimet e realizuara pér shtrimin e rrugéve lokale, kanalizim,
ujésjellés, shpronésime etj. Kemi testuar 46 mostra pér teste substanciale né vleré 815,209€ si dhe 5
mostra pér teste té pajtueshmérisé.

Céshtja A4 - Dobési né procesin e prokurimit

E gjetura

Sipas RrUOPP neni 8.6 i pércaktohet qé “Nése aktiviteti i prokurimit nuk ishte
pérfshiré né planifikimin final t& prokurimit, né rast té autoritetit publik ose
ndérmarrjes publike, njé kopje e formularit do t& dérgohet nga Zyrtari Kryesor
Administrativ te Agjencioni Qendror i Prokurimit (AQP) té paktén 5 dité para
autorizimit nga Zyrtari Autorizues té Zyrtarit t&¢ Prokurimit pér t€ iniciuar
aktivitetin e prokurimit”.

* Gjaté testimit t& 5 mostrave té pajtueshmérisé kemi vérejtur se né dy®
raste komuna kishte zhvilluar aktivitete t& prokurimit qé nuk ishin té
pérfshira né planin e prokurimit dhe nuk e kishte njoftuar AQP-né sipas
rregullave. Vlen té ceket se pér projektin “Ndértimi i tereneve sportive”
punét vetém kishin filluar dhe nuk ishin realizuar, pasi projekti nuk ishte
pérfunduar brenda afateve kohore t€ parapara me marréveshje dhe
kontraté.

Mos pérfshirja e kétyre projekteve né planifikim ishte pér shkak se projektet
kané gené bashkéfinancim me ministrité e linjés, pérderisa mos njoftimi né
AQP ka ndodhur si shkak neglizhencés. Arsyet pér mos realizimin e projektit
jané problemet e shfaqura né teren, andaj edhe jané ndérpreré punimet.

Poashtu RrUOPP neni 20.10 pércakton “Specifikat Teknike pér kontratat e
punés duhet té pércaktojné né ményré t€ sakté natyrén dhe karakteristikat e
performancés té punéve té kérkuara. Specifikat Teknike duhet t& pérfshijné, si
pjesé substanciale té vetén, njé projekt ekzekutues”.

¢ Né tre projekte pér puné! komuna nuk kishte hartuar projektin
ekzekutues, por i kishte zhvilluar procedurat e prokurimit vetém né bazé
té paramasés dhe parallogarisé.

10 “Rregullimi dhe asfaltimi i rrugéve té qytetit” bashkéfinancim me MAPL dhe “Ndértimi i terreneve sportive”
bashkéfinancim me MKRS
11 ”Rregullimi I rrugéve né fshatin Kovacevc”, “Ndértimi I kanalizimeve fekale” dhe “Ndértimi I shkollés fillore né

fshatin Ivajé”
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Ndikimi Dobésité e identifikuara né proceset e prokurimit, mungesa e projekteve
ekzekutuese, mos njoftimi me kohé né AQP pér kontrata jashté planifikimit
ndikojné né menaxhimin jo t& miré t& projekteve, po ashtu edhe vonesave né
realizim té tyre.

Rekomandimi A4 Kryetari duhet té sigurojé se pér té gjtiha aktivitetet jashté planit t& prokurimit
do té njoftohen organet kometente, si dhe té pérgatiten projektet ekzekutive si
pjesé e specifikave teknike té projekteve, né ményré qé t& lehtésohet edhe
realizimi i tyre konform kontratave.

2.2 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e pasurive kapitale e paragitur né PFV-té e vitit 2019 éshté 75,573.750€, pasurité jo kapitale
594,734€, dhe stoqget 1,180€. Kemi testuar 69 mostra pér teste substanciale né vleré 863,717€. Po
ashtu kemi vlerésuar procesin e pérgjithshém té menaxhimit t€ pasurive, inventarizimin e
pasurive dhe mirémbajtjen e regjistrave té pasurive té komunés.

Céshtja B2 - Manggsi né menaxhimin e regjistrave té pasurive dhe shpalosjen e informatave né
PFV

Gjetja Rregullorja MF-nr.02/2013 pér menaxhimin e pasurisé jo financiare né
organizatat buxhetore, pércakton qarté rregullat dhe procedurat pér
menaxhimin e pasurive dhe stogeve. Kjo rregullore kérkon qé OB-té té
aprovojné rregulla té brendshme pér menaxhimin e pasurive. Po ashtu kjo
rregullore pércakton obligimet dhe aktivitetet né lidhje me inventarizimin e
pasurive. Gjaté testimit t& auditimit kemi evidentuar mangési t& shumta né
menaxhimin e regjistrave dhe shpalosjen e informatave né PFV, té cilat jané t&
shpalosura né vijim:

» Komuna nuk kishte aprovuar rregullore apo proceduré té brendshme pér
evidencén, ruajtien dhe tjetérsimin e pasurisé jo financiare ashtu si¢
kérkohet me rregullén financiare;

» Komuna kishte formuar komisionin pér inventarizim/vlerésim t&
pasurive, dhe kishte hartuar raportin e pérgjithshém té inventarizimit,
mirépo té njéjtin nuk e kishte harmonizuar me regjistrin kontabél para
pérgatitjes sé PFV-ve;

» Pagesat pér shpronésim e tokés? nuk ishin evidentuar né regjistrat e
pasurisé dhe nuk ishin shpalosur né PFV, duke i nénvlerésuar pasurité
kapitale pér 310,809¢;

e Te projekti i financuar nga Ministria e Zhvillimit Ekonomik “Auditimi
energjetik i ndértesave publike dhe ndérmarrje tjera té obligueshme -

12 Pagesat e realizuara nga Thesari sipas vendimeve gjyqésore/ pérmbarimore.
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Ndikimi

Rekomandimi B2

Programi mbéshtetés - Zbatimi i masave té efigiencés sé energjisé né
objektet publike (IV)”, i cili ka té b&jé me investime kapitale né dy shkolla
né vleré 40,252€, éshté béré edhe zyrtarisht pranim dorézimi i pasurive,
mirépo kéto investime/pasuri nuk jané regjistruar né regjistra dhe nuk
jané shpalosur né PFV, duke i nénvlerésuar késhtu pasurité pér keté vleré;

e Tre (3) kamion té& pérdorur, t&¢ bleré me bashkéfinancim t€ Komunés,
Kompanisé rajonale t¢ Mbeturinave “Pastértia” dhe Shogérisé Gjermane
pér Bashképunim Ndérkombétar sh.p.k (GIZ), me vleré 45,000€, nuk jané
regjistruar né emér t€é komunés’?, derisa né regjistrat e pasurive éshté
evidentuar vetdém pjesa e paguar nga komuna (23,000€), duke
nénvlerésuar pasurité kapitale pér 22,000€;

¢ Te pagesa me vleré 18,628€ pér kontratén “Ndértimi i rrugéve né fshatin
Bigec” kemi identifikuar se edhe pse ishte béré pranimi teknik i punéve,
pasuria nuk ishte regjistruar si pasuri né pérdorim, por né klasén e
investimeve né vijim, duke mos e kalkuluar zhvlerésimin, kjo kishte
ndodhé si pasojé e pakujdesisé; dhe

e Vlera e pasurive nén 1,000€ né PFV, éshté shpalosur sipas raportit té
inventarit né pérdorim né vleré 594,734€, e jo sipas raportit té e-pasurisé
ku vlera bruto e pasurive nén 1,000€ ishte 329,914€, edhe pse blerjet e
pasurive té vitit 2018 dhe 2019 nuk jané regjistruar né sistemin e-pasuria.
Pérveq késaj, pasurité jo-kapitale (llap-top) me vleré 520€ dhe mobiljet né
vleré 5,000€ nuk ishin regjistruar as né regjistrat e inventarit, derisa me
rastin e verifikimit fizik llap topét nuk posedonin as bar kodet.

Kéto mangési kané ndodhur pér shkak t& vémendjes sé¢ pamjaftueshme ndaj
fushés s¢ menaxhimit té pasurive.

Manggsité e identifikuara né menaxhimin e regjistrave té pasurive, kané
ndikuar né shpalosjen jo té sakté té vlerave té pasurive né PFV. Mungesa e
procedurave té brendshme dhe mos respektimi i kérkesave té rregullores pér
menaxhimin e pasurive i pamundésojné menaxhmentit qé té keté né
dispozicion informatat e sakta rreth gjendjes sé pasurive té komunés dhe kjo e
véshtiréson marrjen e vendimeve rreth investimeve t&¢ mundshme né pasurité
ekzistuese apo vlerésimin e nevojés pér investime né pasuri té reja.

Kryetari duhet té inicojé aprovimin e rregullave té brendshme pér menaxhimin
e pasurive pér té qartésuar secilin aktivitet qé lidhet me menaxhimin e
pasurive. Po ashtu kryetari duhet té sigurojé se té gjitha pasurité e komunés
(pérfshiré pasurité kapitale dhe jo kapitale) jané regjistruar né regjistra dhe jané
shpalosur sakté né PFV, né pajtim me kérkesat ligjore.

13 Sipas Librezave té regjistrimit kamionét figurojné né emér té personave dhe firmave private privat, derisa sipas marréveshjes
pronésia e tyre i kalon Komunés dhe Komuna i jep né shfrytézim tek KRM Pastértia.
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2.3 Té arkétueshmet

Né PFV té vitit 2019, komuna ka shpalosur llogari té arkétueshme né vleré 1,464,154€. Kjo vleré
pérbéhet nga tatimi né proné 1,194,285€, taksa e bizneseve 237,585€, dhe nga giraja 32,284€.

Céshtja B3 - Rritje e vlerés sé Llogarive té Arkétueshme dhe shpalosje jo e sakté e tyre né PFV

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B3

Rregullorja nr. 01/2017 Pér Raportim Vjetor Financiar neni 16 i obligon
organizatat buxhetore q& mbledhin té hyra qé t& mbajné regjistra té t& hyrave té
mbledhura dhe shumave té faturuara e t€ pa arkétuara. Té arkétueshmet
shpalosen né raportin vjetor financiar né tabelén pérkatése sipas llojit té
hyrave”.

Né PFV 2019 jané raportuar LLA nga shfrytézimi i pronés publike vlera
32,284€, mirépo pjesa e LLA né vleré 45,966€' qé jané dérguar tek pérmbaruesi
pér inkasim, nuk ishin shpalosur né PFV. Pérveg shpalosjes jo té sakté,
informatat pér shfrytézimin e pronés publike nuk ishin t& plota dhe kishte
gabime né bartjen e salldove's. Kjo ka ndodhur pér shkak té neglizhencés, dhe
nga mungesa e kordinimit t& brendshém né lidhje me 1éndét pérmbarimore.

Pérveq shpalosjes jo té sakté né PFV, né krahasim me vitin paraprak LLA kané
pésuar rritje pér 80,934€. Kjo rritje ishte kryesisht nga tatimi né proné, i ndikuar
nga borxhet e ndérmarrjeve shoqérore t€ menaxhuara/privatizuara nga
Agjencia Kosovare e Privatizimit'®. Megjithaté qé nga data 31.12.2019 komuna
kishte filluar me aplikimin e masave pér inkasim duke dérguar vérejtje pér
pagesé dhe duke lidhé marréveshje me tatim paguesit.

Mungesa e shénimeve té sakta t& LLA, ndikojné né pasqyrimin jo té vérteté té
kétyre llogarive dhe shpalosjen jo té sakté té tyre né PFV. Po ashtu mund té
ndikojné né humbjen e t& dhénave dhe inkasimin e tyre. Pérderisa rritja e LLA
népér vite, dhe mos inkasimi i tyre, ndikon né pérkeqésimin e performancés
buxhetore té komunés.

Kryetari né bashképunim me ZKF-né duhet té sigurojé nga drejtorité pérkatése,
evidencé té sakté t& LLA duke raportuar né baza té rregullta pér gjendjen e
tyre. Kéto llogari té arkétueshme duhet t& pércillen me njé kujdes té vecanté
népér vite. Céshtja e pagesés sé borxheve té vjetra té ish-ndérmarrjeve
shogérore duhet té gjejé njé formé té pérshtatshme té realizimit/arkétimit t&
tyre bazuar né marréveshjet e arritura me tatimpaguesit.

H Pér kété vleré nuk japim siguri pasi qé: - pér lokalin afarist né ngastrén 727-0 Kaganik i vjetér vlera pér pérmbarim &shté 2,681€, e
njéjta éshté shpalos né PFV me vleré tjetér 3,037€, si dhe pér lokalin-zyren né ngastrén 1130-0 Kaganik vlera pér pérmbarim éshté
8,791€, e njéjta éshté shpalos né PFV me vleré 10,891€

15 Saldo pérfundimtare e vitit 2018 né PFV ishte 35,120€. Kjo saldo ishte bartur si saldo fillestare 30,359€ (4,760€ jané mé pak). Derisa
Saldo pérfundimtare pér vitin 2019 né PFV ishte paragitur 32,283€, e né regjistra figurojné 32,117€. Pas ri-llogaritjes n¢ excel kemi paré
se jané 32,504€. (kéto diferenca nuk na japin siguri pér plotésing e kiétyre shénimeve)

'& Problemet jané kryesisht me ndérmarrjet e privatizuara qé kané mbet borxh duke iu shtuar kamata dhe interesi. Vetém borxhi i AKP

éshté me vleré 111,538€
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24 Detyrimet

241 Detyrimet e papaguara

Pasqyra e detyrimeve té papaguara ndaj furnitoréve né fund té vitit 2019, ishte 74,796€. Kéto
detyrime jané bartur pér t'u paguar né vitin 2020. Krahasuar me vitin 2018 detyrimet e papaguara,
té prezantuar né PFV jané rritur pér 57,626€.

Céshtja A5 - Mangési né prezantimin e obligimeve né PFV

E gjetura Rregullorja MF nr.01/2017 pér raportim financiar nga organizatat buxhetore,
neni 17, pika 3, parasheh se organizatat buxhetore raportojné té gjitha
detyrimet (faturat) té krijuara deri me 31 dhjetor té vitit raportues.

e Komuna nuk kishte shpalosur sakté obligimet e papaguara né PFV, duke
nénvlerésuar llogariné pér 202,214€, pasi kishte njé vendim
gjyqésor/pérmbarimor té pérmbarueshém?’, sipas ZKF-sé kjo ishte edhe
arsyeja e mos shpalosjes.

¢ Komuna pér vitin 2019 nuk kishte libér protokolli pér evidentimin e
faturave, asnjé nga faturat e testuara nuk ishte e protokolluar.

Ndikimi Manggésité né raportim/shpalosje té obligimeve kané ndikim né pasqyrimin e
drejté e té sakté t&é PFV-ve, po ashtu mund té ndikohet zbatimi i projekteve
kapitale té parapara pér vitin 2020.

Rekomandimi A5 Kryetari duhet té siguroj se t& gjitha obligimet e mbetura/papaguara né fund
vit té raportohen sakté né PFV.

24.2 Detyrimet kontigjente

Pasqyra e detyrimeve kontigjente né fund té vitit 2019, ishte 14,309€, e qé kryesisht kané té béjné
me kompensim démi dhe paga jubilare. Krahasuar me vitin paraprak, kéto detyrime kané shénuar
njé rénie pér 46,891€.

243 Detyrimet kontraktuale

Komuna nuk na ka ofruar informata né lidhje me vlerén e detyrimeve kontraktuale deri me datén
31.12.2019.

7 Pagesa té ekzekutuara nga thesari pér kété vendim gjyqésor/ pérmbarimor né vitin 2019 ishin 310,809€ dhe kang
mbeté dhe jané ekzekutuar né 2020; 202,214€
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2.5 Funksioni i auditimit t& brendshém

Njésia e Auditimit té Brendshém (NjAB) operon vetém me Drejtorin e NjAB-sé. Pér vitin 2019
ishin planifikuar dhe realizuar pes¢ auditime té cilat mbulonin fusha té réndésishme té
menaxhimit financiar si: t& hyrat, shpenzimet pér mallra dhe shérbime, menaxhimi i projekteve
dhe menaxhimi i pasurive. Fokus ishin aktivitetet e viteve 2018 dhe 2019. Po ashtu Komiteti i
Auditimit kishte funksionuar me rregull dhe kishte mbajtur takimet e parapara. NjAB né raportet
e saj kishte dhéné 23 rekomandime, prej tyre 7 jané zbatuar, 5 nuk jané zbatuar dhe 11 jané né
proces.

Céshtja A6 - Mos kompletimi i NjAB-sé

Gjetja Rregullore QRK-nr 01/2019'8 neni 5 pika 1.1 pércakton se “Subjekti i sektorit
publik me buxhet mbi shtaté (7.000.000€) milioné euro té keté sé paku tre (3)
auditoré té brendshém. Né komuné NjAB funksionon me vetém njé
auditor/Drejtorin e Njésisé.

Ndikimi Mos kompletimi i NJAB me staf t¢ mjaftueshém, mund té ndikojé né kufizimin
e punés pér auditimin e té gjitha fushave me rrezik, duke i pamundésuar
menaxhmentit marrjen e veprimeve me kohé pér parandalimin e gabimeve té
mundshme.

Rekomandimi A6 Kryetari, duhet té sigurojé se pér pozitat e kérkuara do té béhen planifikimet
buxhetore me kohé dhe se NjAB do té plotésohet me staf t&é mjaftueshém sipas

rregullores né fuqi.

18 Pér themelimin dhe zbatimin e funksionit t¢ auditimit té brendshém né subjektin e sektorit publik
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3 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti yné i auditimit pér PFV-t€ e vitit 2018 kishte rezultuar né 11 rekomandime. Komuna kishte
pérgatitur njé plan veprimi ku paraqitet ményra se si do t'i zbatoj rekomandimet e dhéna.
Komuna kishte dorézuar né ZKA raportin periodik mbi zbatimin e rekomandimeve sipas
kérkesave té dala nga rregullorja e punés pér zbatimin e auditimit dhe planeve té veprimit, por jo
edhe raportin e dyté pérfundimtar.1®

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2019, 4 rekomandime jané zbatuar; 1 ishte né proces té
zbatimit; 3 nuk jan& zbatuar ende, dhe 3 rekomandime konsiderohen té mbyllura. Pér njé
pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né Tabelén 4
(ose Tabelén e rekomandimeve).

Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak dhe vitit 2019

Pasqyrat
Financiare
Vjetore

Kryetari duhet té siguroj se éshté béré njé
analizé pér ti pércaktuar shkaqet pér Theksim
té Céshtjes sé opinionit té auditimit. Veprime
specifike duhet té ndérmerren pér t'i adresuar
shkaget né ményré sistematike pér té eliminuar
gabimet né shpalosjen e pasurive, regjistrimin e
pasurive, dhe pér ta konfirmuar vlerésimin e
sakté t& tyre. Gjithashtu Kryetari duhet té
siguroj se jané vendosur procese efektive pér té
konfirmuar qé& plani i hartimit t¢ PFV 2019 i
adreson té gjitha ¢éshtjet qé kané t& béné me
pajtueshmeriné. Kjo gjithashtu duhet té
pérfshij¢  rishikimin e  PFV-ve nga
menaxhmenti, me fokus t& vecanté né fushat
me rrezik té larté ose fushat ku jané identifikuar
gabime né vitet e méparshme. Deklarata e béré
nga ZKA dhe ZKF, nuk duhet té nénshkruhet
pérveg nése ndaj PFV-ve jané aplikuar t€ gjitha
kontrollet e nevojshme.

Nuk jané
marré
veprime.

Rekomandi
mi né lidhje
me
theksimin e
céshtjes nga
viti i kaluar
éshté dhéné
tek fusha e
pasurive.

Rekomandim
i mbyllur

Menaxhim
i financiar
dhe
kontrolli

Kryetari duhet t€ béj njé vlerésim
gjithépérfshirés té shkaqeve té mosrealizimit t&
buxhetit né disa kategori té caktuara , si dhe t&
siguroj njé planifikim té drejté buxhetor krahas
projekteve t&é synuara dhe monitorim t&
performancés buxhetore né baza té rregullta me
gellim realizimit t& buxhetit dhe evitimit t& keq
deklarimeve.

Komuna pér
vitin 2019
kishte
realizim té
miré té
buxhetit

Rekomandim
i zbatuar

19 Raporti i paré i dorézuar mban datén 22.10.2019, ndérsa raporti qé éshté dashté t& dorézohet deri me datén 15 mars

nuk 8shté dorézuar.

21



ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE -NATIONAL AUDIT OFFICE

Té hyrat

Kryetari duhet té ndérmerr masa né rritjen e
pérgjegjésive t& zyrtarit té shfrytézimit té
pronés publike me zyrtarin e té hyrave té cilét
jané té obliguar té béjné barazimin e té hyrave
né baza mujore. Po ashtu, Kryetari duhet té
sigurojé se éshté béré njé rishikim i dosjeve té
giramarrésve, kryesisht me giramarrésit me té
ciléve ju kané vazhduar kontratat pa i kryer
obligimet paraprake, dhe té vendos masat e
duhura qé brenda njé periudhé té arsyeshme té
inkasoj té gjitha obligimet e prapambetura.
Gjithashtu, té krijoj/mbaj njé evidencé té qarté
dhe t& kompletoj até me té gjitha informatat e
nevojshme né ményré qé menaxhimi i té hyrave
nga qiraja té jeté mé efikas.

Nuk jané
Marré
veprime.

Rekomandim
i pa zbatuar
Ref:B1

Pagat dhe
méditjet

Kryetari duhet té siguroj se duhet té respektuar
té gjitha kérkesat ligjore lidhur me &
punésuarit té rregullt dhe pér té punésuarit pér
shérbime té veganta

Pér t& gjitha
MSHYV,
komuna
kishte béré
shpallje t&
konkursit.

Rekomandim
né proces té
zbatimit
Ref:Cl1

Investimet
kapitale

Kryetari duhet té siguroj se jané marré masa
konkrete lidhur klasifikimin e shpenzimeve.

Nuk kemi
Identifikua
¢éshtje té
ngjashme.

Rekomandim
i zbatuar

Céshtjet e
pérbashké
ta pér
Mé&Sh si
dhe IK

Kryetari duhet t& siguroj qé& procesi i
planifikimit t& prokurimit t&¢ béhet né ményré
profesionale, mé i sakté dhe pérzgjedhja e
fituesve té jeté sa mé reale

Nuk kemi
identifikuar

¢éshtje té
ngjashme.

Rekomandim
i zbatuar

Pasurité
kapitale
dhe jo-

kapitale

Kryetari duhet té sigurojé regjistrimin né koh#
dhe t&é sakté té té gjitha pasurive né regjistrat
pérkatés, né& pérputhje me kérkesat e
rregullores  02/2013. Gijithashtu duhet t&
sigurojé qé pasurité kapitale té cilat regjistrohen
pérmbajné informacion té ploté, duke pérfshiré
datén kur pasuria éshté véné né pérdorim, né
ményré qé llogaritja e zhvlerésimit t& mund t&
kryhet me saktési, si dhe té pércaktojé statusin e
pronésisé. Po ashtu gjendja e inventarizuar té
krahasohet me regjistrin e pérgjithshém té
pasurive, né ményré qé diferencat e mundshme
té identifikohen dhe mé pas té pasqyrohen né
regjistrat e pasurive.

Nuk jané
Marré
veprime.

Rekomandim
i pa zbatuar

Ref:B2

Té
arkétuesh
met

Kryetari duhet t¢ ndérmerr masa lidhur me
sigurimin e njé softueri i cili do t& mundésonte
mbajtien e sakté té evidencés lidhur me
llogarité e arkétueshme, kategorizimin e tyre

Nuk jané
marré
veprime

Rekomandim
i pa zbatuar
Ref:B3
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